PHÒNG GD&ĐT HUYỆN CƯ JÚT
TRƯỜNG TH Y JÚT
Số: … /KH-THYJ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Tâm Thắng, ngày 03 tháng 1 năm 2023

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM MỪNG
ĐẢNG MỪNG XUÂN
Căn cứ vào hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 của các cấp;
Căn cứ Kế hoạch giáo dục năm học 2022 - 2023 của trường TH Y Jút;
Trường TH Y Jút xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm mừng Đảng mừng xuân với các nội dung cụ thể như sau:
 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
1. Mục đích
     - Trải nghiệm phối hợp, giao lưu giữa các thầy cô giáo, HCMHS và các em học sinh thông qua việc làm một số món ăn trong dịp các dịp lễ tết. Thể hiện sự đoàn kết, ý tưởng sáng tạo, thẩm mĩ thông qua việc bày tiết các mâm xôi, lẵng thạch đông sương của thầy cô, các bậc phụ huynh, các em học sinh để chào đón xuân mới và mừng Đảng Quang Vinh.
      - Tạo sự gần gũi, nét đẹp văn hóa về ẩm thực và là sân chơi giữa các thầy cô giáo, HCMHS và các em học nhân dịp tết cổ truyền và mừng kỷ niệm ngày thành lập Đảng sắp tới. Cho các thầy cô giáo, các bậc phụ huynh và các em học em thể hiện được về nét ẩm thực và không khí hân hoan, rạo rực khi tết đến, xuân về. Là dịp để bày tỏ lòng biết ơn về sự lãnh đạo của Đảng, sự đoàn kết các dân tộc và sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức trong nhà trường.
2. Yêu cầu.
       - Hoạt động trải nghiệm được tổ chức theo liên khối, có sự phối hợp của đội ngũ CB, GV, NV, các bậc phụ huynh và các em HS trong nhà trường.
       - Hoạt động được tổ chức theo hình thức ẩm thực, đảm bảo sự an toàn và vệ sinh cũng như nét đẹp về văn hóa.
II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA
1.Thời gian: 1 buổi, bắt đầu từ 6 giờ 30 phút ngày 16/1/2023.
2. Địa điểm: Tại trường TH Y Jút.
3. Thành phần tham gia: CB, GV, NV, BĐDHCMHS ( mỗi lớp 3 phụ huynh) và tất cả HS trường TH Y Jút.
III. NỘI DUNG.
1.  Khối 1,2,3 nấu và tạo những mâm xôi:
· Trải nghiệm, nấu và tạo nên những mâm xôi nhiều màu xắc, hấp dẫn, ngon…
2. Khối 4,5 và tổ văn phòng nấu và tạo những lẵng hoặc đĩa thạch đông sương.
· Làm những lẵng hoặc đĩa thạch đông sương 3D… phong phú, hấp dẫn, ngon…
IV. HÌNH THỨC TỔ CHỨC
1. Nấu và tạo những mâm xôi:
     - Đối tượng tham gia là GV, BĐDHCMHS và HS khối 1;2;3 - ( Đ/c Nguyễn Đức Kiên nhóm trưởng).
     - Số lượng: Nấu và tạo những mâm xôi đảm bảo cho khoảng 250 xuất ăn ( dự kiến 220 HS và 30 người lớn).
      * Cách tiến hành:
       - Bước 1: GV kết hợp với BĐDHCMHS hoàn thiện bước chuẩn bị nguyên vật liệu để nấu xôi ( hoàn thiện tại nhà).
       - Bước 2: GV kết hợp với BĐDHCMHS tổ chức nấu xôi tại trường ( có cho một số HS cùng trải nghiệm).
       - Bước 3: GV, BĐDHCMHS, HS cùng tạo, trang trí và hoàn thiện nên những mâm xôi.
       - Bước 4: Trưng bày sản phẩm và cử đại diện GV, phụ huynh hoặc học sinh lên thuyết trình các làm và nêu ý nghĩa mâm xôi đặc trưng ( chọn 3 mâm tiêu biểu để thuyết trình).
     - Bước 5: Tổ chức cho học sinh thưởng thức ẩm thực tại lớp do GV và phụ huynh điều hành sau phần thuyết trình 2 nội dung.
  2. Nấu và tạo những lẵng hoặc đĩa thạch đông sương.
     - Đối tượng tham gia là GV, NV BĐDHCMHS và HS khối 4,5 và tổ văn phòng - ( Đ/c Lâm Thị Hoài Minh nhóm trưởng).
     - Số lượng: Nấu và tạo những lẵng hoặc đĩa thạch đông sương đảm bảo cho khoảng 250 xuất ăn ( dự kiến 220 HS và 30 người lớn).
      * Cách tiến hành:
       -  Bước 1: GV kết hợp với BĐDHCMHS hoàn thiện bước chuẩn bị nguyên vật liệu để nấu thạch đông sương( hoàn thiện tại nhà).
       - Bước 2:  GV kết hợp với BĐDHCMHS tổ chức nấu thạch đông sương tại trường ( có cho một số HS cùng trải nghiệm).
       - Bước 3: GV, BĐDHCMHS, HS cùng tạo, trang trí và hoàn thiện nên những lẵng hoặc đĩa thạch đông sương.
      - Bước 4: Trưng bày sản phẩm và cử đại diện GV, phụ huynh hoặc học sinh lên thuyết trình các làm và nêu ý nghĩa lẵng hoặc đĩa thạch đặc trưng ( chọn 4 lẵng - đĩa tiêu biểu để thuyết trình).
     - Bước 5: Tổ chức cho học sinh thưởng thức ẩm thực tại lớp do GV và phụ huynh điều hành sau phần thuyết trình 2 nội dung.
V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:
     - Kinh phí trích từ nguồn phục vụ cho hoạt động trải nghiệm trong năm học 2022-2023 của trường huy động tự nguyện theo Nghị quyết số 06/ NQ- HĐND tỉnh và từ nguồn NSNN về tiền trà nước của đơn vị trong tháng 1/2023. Các nội dung phân bổ kinh phí dự kiến như sau:
       + Tổ chức nấu và tạo những mâm xôi: 1.300.000 đồng.
       + Tổ chức nấu những lẵng hoặc đĩa thạch đông sương: 1.700.000 đồng.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Phó hiệu trưởng, TPT Đội, các nhóm trưởng và bộ phận tài vụ tham mưu,  xây dựng chương trình, kịch bản tổ chức thực hiện buổi trải nghiệm.
2. [bookmark: _GoBack]Tổ văn phòng, các tổ khối, BĐDHCMHS, HS các lớp họp bàn, chuẩn bị kinh phí, trang thiết bị và phối hợp tổ chức thực hiện.
Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm Mừng Đảng – Mừng Xuân ( nội dung 1) trong năm học 2022-2023 của trường tiểu học Y Jút.
	 Nơi nhận:
- CB, GV, NV và BĐDHCMHS trường;
- Lưu hồ sơ
	             HIỆU TRƯỞNG

      Phí Thị Hải